
AZIENDA OSPEDALIERA D} RILI 

E DIL ALTA SPECIALIZZAZIONE 

Civico DA Cristing Bentrateldi 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 
\. f Sa9) . Cc % * ry 4 

nN. COQ468 der 2 o LUG, ZO19 

OGGETTO: Appatto misto per Ja Fornitura dei gas medicinali, tecnici ed altri gas ad uso umanoe 
del servizio di gestione, distribuzione, compresa ta manutenzione full risk degli 
impianti di stoccaggio e della rete di distribuzione gas medicinali presso [Azienda di 
Rilievo Nazionale ad Alta Specializzazione Civico, di Cristina e Benfratelli. 
Approvazione att , indizione procedura aperta da esperirsi con il criterio previsto 
Gall’art. $5 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e proroga contratto. 

| 

U.O.C. ECONOMICO — FINANZIARIO 

ANNOTAZIONE CONTABILE - BILANCIO 

Esercizio 2019 

Prot. n. LOG del {q[e>| Lop 

U.0.C. PROPONENTE 

' GESTIONE TECNICA 
: N° Canto ecanomico 

N* Conto Patrimeniale / 

Budget assegnata (Euro) / 

Budget gia utilizzato (euro) / 

Vebi Stem Avcetyra 
Conto presente atto (Euro) 

| | 

| 
| 
| 
| 

| 

Proposta n. 29° del 19/07/2019 
| 
| 

| 
! 
| 

| 
| 

| 
t 

Disponibilita residua 
: di budget (Euro) 

| LJ Non comporta ordine di spesa 

I |, esp nsabile 

del Hrocpdimento 

{4 L 
L’anno duemiladiciannove giorno Ua. del mese di “fp . nei locali della Sede Legale di 
Piazza Nicola Leotta. 4 Palermo, il Direttore Generale Dott.| Roberto Colletti. nominato con D.P. n. 
195/serv.1/S.G. del 04/04/2019 assistito dad) \ bao diy cap . quale segretario verbalizzante adotta la 
presente delibera sulla base della proposta di seguito riportata 
Il Direttore della U.O.C. Gestione Tecnica Arch. Giuseppe Antonio Bono, 

EVO NAZIONALE 



PREMESSO che occorre dare inizio alle procedure amministrative necessarie per addivenire ail’aggiudicazione 

della fornitura dei gas medicinali. tecnici ed altri gas ad uso umano e del servizio di gestione. distribuzione, 

compresa la manutenzione full risk degli impianti di stoccaggio e della rete di distribuzione ages medicinali 

presso l’Azienda di Rilievo Nazionale ad Alta Specializzazione Civico, di Cristina e Benfratelll. 

VISTA la nota prot. 1571/GT del 18/07/2019 con la quale il Direttore dell'U.O.C. Gestione Tecnica ha 
relazionato sull’appalto di che trattasi: 

CONSIDERATO che per l’'appelto in argomento non sono disponibili Accordi Quadro o Convenzioni attivate da 

CONSIP S.p.A.: 

TENUTO conto che i costi presunti relativi alla procedura in oggetto possono essere sintetizzati con ii seguente 

guadro economico riepiiogativo: 

QUADRO ECONOMICO 

Imponibile complessivo 5 enni € 9.897.816,40 

Al1.1 | Imponibile complessivo (IVA 4%) € 8.237.420,15 

A1.2 | Imponibile complessive (IVA 22%) € 1.660.396,25 | 
€ 1.971.163,28 | A.2_ | Eventuale proroga art. 106 (12 mesi) 

A2.1 | Eventuale proroga art. 106 (IVA 4%) € 1.647.484,03 | 

A2.2 | Eventuale proroga art. 106 (IVA 22%) € 323.679,25 

A3 Imponibile complessivo anni 5 + 1 € 11.868.979,68 € 11.868.979,68 

A4 Oneri sicurezza € 13.000,00 

AS Base d'‘asta € 11.855.979,68 

i SOMME A 
B DISPOSIZIONE 

Bl Eventuali modifiche al contratto 10% € 1.186.897,97 

B1.1 | Eventuali m. al contratto (IVA 4%) | € 988.490,42 

Eventuali m. al contratto (IVA 

B1.2 | 22%) i € 198.407,55 } 

B2 Lavori da compensare a misura (IVA 10%) € 400.000,00 

B2 IVA 4% (A1.1+A2.14+B1.1) 4% € 434.935,78 

B3 | IVA 10% (B2) 10% € 40.000,00 | 
B3 IVA 22% (A1.2+A2.2+B1.2) 22% € 480.146,27 

B4 Incentivo 2% (A3) € 237.379,59 

BS Contributo CIG € 800,00 

B6 i Spese di pubblicazioni € 5.000,00 

Totale somme a disposizione € 3.971.057,58 € 3.971.057,58 

IMPORTO COMPLESSIVO € 15.841.037,26 

CONSIDERATO che !'U.O.C. Gestione tecnica ha predisposto e piu volte aggiornato a causa delle successive 

modifiche e integrazioni del Codice degli Appalti, lo schema di documentazione di gara di seguito elencato: 

Schema bando di Gara: 

Disciplinare di gara: 

Capitolato speciale d’appaito: 

Fabbisogni dei gas medicinali e tecnici; 

Elenco dei beni oggetto del servizio di manutenzione; 

Elenco delle forniture in opera di articoli accessori ai punti di utilizzo; 

Listino prezzi per la manutenzione degli impianti di gas medicali; 

schema di calcolo degli importi dell’appalto, con indicazione degli oneri della sicurezza non soggetti a 

ribasso; 

D.U.V.R.|. regolante i rapporti tra ! ARNAS e l'appaltatore in materia di sicurezza ed interferenze; 



- D.G.ULE. 

ATTESO che I’esperimento delle contrattazioni dovra avvenire, ai sensi dall’art.95 del D.Lgs. 50/2016 e smi, 

mediante procedure aperta con il criterio dell’offerta economicamente piu vantaggiosa, trattandosi di appalto 

misto di fornitura, servizi e lavori il cui valore di stima @ superiore a € 221.000,00 (soglia di rilevanza 

comunitaria), caratterizzato da notevole contenuto tecnologico. 

CONSIDERATA la complessita e la particolare natura dell’appalto non solo dovuta al fatto di essere un appalto 

misto di fornitura, servizi e lavori, ma soprattutto dovuta alla sua intrinseca natura interdisciplinare sia in ambito 

tecnico che sanitario. 

RITENUTO per quanto sopra di trasmettere il Capitolato Speciale d’Appalto con l’elenco del fabbisogno dei gas 

medicali al Direttore deil'U.O.C. Farmacia con nota prot. 1409/GT del 09/07/2019 e che in data 17/07/2019 Io 

stesso lo ha condiviso firmando gli atti per accettezione. 

RILEVATA pertanto la necessita di provvedere in applicazione a quanto disposto dall'art 5S del D.Lgs. 

n.50/2016 e sm.i. alla pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale della CEE, sulla GURS e dell’estratto del bando di 

Gara, Su due quotidiani 4 diffusione nazionale € su due quotidiani a maqgicre diffusione locale: 

DARE ATTO che lattivita di R.U.P. @ svolta dall’Arch. Giuseppe Antonio Bono, Direttore dell'U.O.C. Gestione 

Tecnica, mentre le altre figure previste dal Codice dei Contraetti saranno nominate con successivo atto; 

DARE ATTO che la copertura finanziaria di € 15.602.657.67 derivante dal quadro economico di cui sopra 
gravera nei Bilanci 2020, 2021, 2022, 2023, 2024 e 2025 sui conti 5.01.041.42.0102 “Gas Medicali” e 

5.01.01.01.0201 “Ossigeno con AIC”; 

RISERVARSI di accantonare le somme di € 237.379,59 prevista nel quadro economico per incentivo sino 

allapprovazione della nuova regolamentazione aziendale: 

RITENUTO di dovere assicurare la pubblicita alle gara — ai sensi degli art. 72, 73 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. in 

conformita con il D.M. Infrastrutture e Trasporti del 02/12/2017. secondo le seguenti modalita: 

- Gazzetta Ufficiale della CEE: 
-  pubblicazione per estratto del bando sulla G.U_R.S. 

- pubblicazione per estratto del bando su due quotidiani a diffusione nazionale € su almeno due 4 

diffusione locale, da individuarsi a seguito di indagine di mercato informale: 

- pubblicazione sul sito del M.I.T. Servizio Contratti Pubblict: 

-  pubblicazione sul sito internet Aziendale: 

CONSIDERATO che gli oneri relativi alle suddette pubblicazioni ammontanti presumibilmente a €. 5.000,00 IVA 

inclusa trovano sul conto 5.09.03.02.9902 - Spese di pubblicita: 

ATTESO che il servizio € stato fin qui svolto dalla ditta Air Liquide S.p.A., aggiudicataria della precedente 

procedura aperta, per tutto l'anno 2018 e fino ad ora. al fine di non interrompere un pubblico servizio di estrema 

importanza per questa ARNAS: 

ATTESO ALTRESI. che alla data del 08/09/2019 i costi sono di € 1.778.696,03 la cui copertura finanziaria 

rientra nei conti 5.01.01.12.0102 “Gas Medicali” e 5.01.01.01.0201 “Ossigeno con AIC”: 

RITENUTO che Ilimporto sopra previsto per lesercizio 2019 rientra tra le previsioni economiche fornite 

dall'U.O.C. proponente: 

RITENUTO, pertanto di prorogare il contratto con la ditta Air Liquide S.p.A., al fine di non interrompere un 

pubblico servizio di estrema importanza per questa ARNAS, per il tempo strettamente necessario 

all’espletamento e aggiudicazione della gara di cui si tratta, che data la tipologia della stessa, viene stimato in 

mesi nove e comunque fino alla stipula del contratto con la nuova ditta aggiudicataria; 

RILEVATO che il costo e le modalita di erogazione della fornitura saranno le stesse di quelle effettuate fino ad 

oggi, 

ATTESO che il costo scaturente da detta proroga é pari ad € 637.060,24 per il periodo presunto dal 20/07/2019 

al 31/12/2019 ed € 521.231,10 per il periodo dal 01/01/2020 al 19/05/2020 e che detti importi graveranno sui 
conti 5.01.01.12.0102 “Gas Medicali” e 5.01.01.01.0201 “Ossigeno con AIC”;



DARE MANDATO all'U.O.C. Gestione Tecnica di procedere alla liquidazione della somma di € 1.778.696,03 

alla ditta Air Liquide S.p.A. per il servizio reso fino ad oggi. 

RITENUTO, ALTRESI, di disporre limmediata esecutivita dei presente provvedimento, tenuto conto della 

necessité di pervenire all’indizione della procedura di gara di che trattesi nel piu breve tempo possibile e dare 

continuité alia fornitura: 

VISTO al riguardo, il punto 7 cell’art. 53 della L.R. 03/11/1993 n. 30: 

DATO ATTO della regolarita della istruttoria della relativa pratica € della conformita della presente proposta 

alla normative vigente che disciplina la materia trattata; 

PROPONE di 

Peri motivi esposti in premessa che qui si intendono tutti integralmente riportati e trascritti: 

1. APPROVARE il quadro economico presunto cosi distribuito: 

QUADRO ECONOMICO 

€ 9.897.816,40 

€ 8.237.420,15 

€ 1.660.396,25 

Ai | Imponibile complessivo 5 anni 

A2.i ! Imponibile complessivo (IVA 4%) 

Ai.2 | Imponibile complessivo (IVA 22%) 

| A.2 | Eventuale proroga art. 106 (12 mesi) € 1.971.163,28 

| A2.1 | Eventuale proroga art. 106 (IVA 4%] € 1.647.484,03 

A2.2 Eventuale proroga art. 106 (IVA 22%) € 323.679,25 

AS imponibile complessivo anni 5 + 1 € 11.868.979,68 € 11.868.979,68 

A& }Oneri sicurezza € 13.000,00 

€ 11.855.979,68 AS | Base d'asta 

C SOMME A | 
B i DISPOSIZIONE { i 

Bi Eventuali modifiche al contratto 10% | € 1.186.897,97 

| B2.1 ! Eventuali m. al contratto (IVA 4%) | € 988.490,42 | 
; Eventuali m. al contratto (IVA 

| B2.2 122%) a € 198.407,55 

Be Lavori da compensare a misura (IVA 10%) € 400.000,00 

1B2 | 1VA 4% (A1.14A2.14B1.1) | 4% € 434.935,78 
= IVA 10% (B2) 10% € 40.000,00 | 

B3 | IVA 22% (A1.2+A2.2+B1.2) i 22% € 480.146,27 

B4 Incentivo 2% (A3) | € 237.379,59 

B5 Contributo CIG € 800,00 

|B6 _; Spese di pubblicazioni € 5.000,00 

Totale somme a disposizione € 3.971.057,58 € 3.971.057,58 

| | IMPORTO COMPLESSIVO € 15.841.037,26 

2. APPROVARE lo schema di bando di gara, i! disciplinare di gara, il capitolato speciale d’appalto, | 

fabbisogni del gas medicinali e tecnici, l'elenco dei beni oggetto del servizio di manutenzione, l'elenco 

delle forniture in opera di articoli accessori ai punti di utilizzo, il listino prezzi per la manutenzione degli 

impianti di gas medicali, il calcolo degli importi dell’appalto, con indicazione degli oneri della sicurezza non 

soggetti a ribasso, il D.U.V.R.I. ed il D.G.U.E.; 

3. DARE ATTO che lattivita di R.U.P. é svolta dall’Arch. Giuseppe Antonio Bono, Direttore dell’'U.O.C. 

Gestione Tecnica, mentre le altre figure previste dal Codice dei Contratti saranno nominate con 

successivo atto;



4. 

~I
 

wo
 

ws
 

Ww
 

14. 

INDIRE ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs.50/2016 € smi. procedura aperta su piattaforma elettronica per 

l'appalto misto per la fornitura dei gas medicinali, tecnici ed altri gas ad uso umano e del servizio di 

gestione, distribuzione, compresa la manutenzione full risk degli impianti di stoccaggio e della rete di 

distribuzione gas medicinali presso !Azienda di Rililevo Nazionale ad Alta Specializzazione Civico, di 

Cristina e Benfratelli. 

DARE ATTO che la copertura finanziaria di € 15.602.657.67 derivante dal quadro economico di cui sopre 

gravera ne? Bilanci 2020, 2021, 2022, 2023. 2024 € 2025 sui conti 5.01.01.12.0102 “Gas Medicali” e 

5.01.01.01.0201 ‘“Ossigeno con AIC”; 

RISERVARSI di accantonare le somme di € 237.379.59 prevista nel quadro economico per incentiva sino 

all’approvazione della nuova regolamentazione eziendale: 

ASSICURARE la pubblicita alla gara - ai sensi degli art. 72. 73 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. in conformita 

con il D.M. Infrastrutture e Trasporti del 02/12/2017. secondo le seguenti modalita: 

- Gazzetta Ufficiale della CEE; 

- pubblicazione per estratto del bando sulla G.U.R.S. 

~ pubblicazione per estratto del bando su due quotidiani a diffusione nazionale e su almeno due a 
diffusione locale, da individuarsi a seguito di indagine di mercato informale: 

- pubblicazione sul sito del M.I.T. Servizio Contratti Pubblici: 

pubblicazione sul sito internet Aziendale: 

DARE ATTO che gli oneri relativi alle suddette pubblicazioni ammontanti presumibilmente a €. 5.000.00 
IVA incluse trovano sul conto 5.09.03.02.9902 - Spese di pubblicita: 

DARE MANDATO all’U.O.C. Gestione Tecnica di procedere alla liquidazione della somma di € 

1.778.696,03 alla ditta Air Liquide S.p.A. per il servizio reso fino ad ogi: 

DISPORRE, pertanto di prorogare il contratto con la ditta Air Liquide S.p.A., al fine di non interrompere un 

pubblico servizio di estrema importanze per queste ARNAS. per il tempo strettamente necessario 

all’espletamento e aggiudicazione della gara di cui si tratta. che data la tipologia della stessa. viene 

stimato in mesi nove e comunque fino alla stipule del contratto con la nuova ditta aggiudicataria: 

DARE ATTO che il costo scaturente da detta proroga é pari ad € 637.060,24 per il periodo presunto dal 

20/07/2019 al 31/12/2019 ed € 521.231.10 per il periodo dal 01/01/2020 al 19/05/2020 e che detti importi 
graveranno sul conti 5.01.01.12.0102 ‘Gas Medicali” e 5.01.01.01.0201 “Ossigeno con AIC”: 

DARE ATTO che I’importo sopra previsto per l'esercizio 2019 rientra tra le previsioni economiche fornite 
dall’'U.O.C. proponente: 

DISPORRE che la documentazione citate nel presente provvedimento e costudita presso |'Ufficio 
competente: 

DISPORRE limmediata esecuzione del presente provvedimento, tenuto conto della necessita di pervenire 

all'indizione della procedura di gara di che trattasi nel piu breve tempo possibile e dare continuita alla 
fornitura. 4 



Sul presente atto viene espresso 

parere favorevole dal parere favorevole dal 

IL DIREYTO 
Dott. Salyat)r 

~ SANITARIO 

Regiurez 

IL DIRETTORE GENERALE 

- vista la proposta di deliberazione che precede e che qui si intende riportata e trascritta: 

- ritenuto di candividerne il contenuto: 

- assistito dal segretario verbalizzante. 

DELIBERA 

di approvare la superiore proposta. che qui s‘intende integralmente riportata e trascritta. per come 

sopra formulata dal Dirigente Responsabile della struttura proponente 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Roberto Colletti 
\ 

Il Segretario vetbalizzante 

li Collabcrators Anima olRrot le Esperto 
(Dr. Antonino Ayeidiacono) 



PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente deliberazione, per gli effetti dellart. 53 comma 2 L.R.n°30 del 03/11/1993. in copia 

conforme all’originale é stata pubblicata in formato digitale all’ Albo Informatico dell’ A.R.N.A.S. a decorrere 
yo 

dal giorno 26 LUG. 2019 e che, nei 15 giorni consecutivi successivi: 

[J] Non sono pervenute opposizioni 

LJ] Sono pervenute oppasizioni da 

Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi 

Dott.ssa Paola Vitale 

[1 Delibera non soggetta al controllo ai sensi dell’art. 28 comma, 5 della L.R. n. 2 del 26 marzo 2002 e 

divenuta 

ESECUTIVA 

LJ Per decorrenza del termine di cui alla L.R. n. 30/93 art. 33 comma 6. 

C Delibera non soggetta al controllo e. ai sensi della L.R. 30/93 art. 53 comma 7. 

AY IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 

Estremi riscontro tutorio 

Delibera soggetta a controllo 

Inviata all’Assessorato Sanita il Prot. n. 

Si attesta che |’ Assessorato Reg. Sanita. esaminata la presente deliberazione 

ha pronunciato | apprevazione con atto n. del come da allegato 

ha pronunciato l’annullamento con atto n. del come da allegato 

Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi 

Dott.ssa Paola Vitale 

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n. 

Notificata in Archivio il Prot. n. 

I} Responsabile Ufficio Atti Deliberativi 

Dott.ssa Paola Vitale 

Altre annotazioni 


